第第 2233回回  岐岐阜阜糖糖尿尿病病セセミミナナーー

謹啓 初夏の候、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、今年も岐阜糖尿病セミナーを開催させて頂くこととなりました。今回は、一般演題 4 題と特別講演として、徳島大学 先端酵素学研

究所 糖尿病臨床・研究開発センター センター長/教授 松久 宗英 先生をお招きしてご講演頂くこととなっております。ご多忙の折、大変

恐縮とは存じますが、何卒ご臨席賜りますようご案内申し上げます。

謹 白

記

日 時  ： 平成 29年 8月 26日 （土） 14:00 ～ 17:25

場 所  ： 岐阜大学サテライトキャンパス 多目的講義室

       岐阜市吉野町6-31 岐阜スカイウィング 37 東棟 4階

参加費 ： 500円

総合司会  岐阜大学医学部附属病院 西７階病棟 村瀬 妙子 先生

開会の挨拶 （14:00～14:05）

一、 一般演題 （14:05～15:37） 発表 15分、質疑応答 8分

座長  松波総合病院 山田 吉子 先生、 羽島市民病院 佐野 尚美 先生

1 運転時低血糖予防指導への取り組み【第 2報】

    松波総合病院 生活習慣病管理部 栄養部
1）

 看護部
2）

 内科
3）

○石黒 玲子
1）
、 立川 淳子

1）
、 堀 弘美

1）
、 前田 朋子

1）
、 山田 吉子

2）
、 林 慎

3）

2  「インスリンポンプ（CSII）療法を行う青年期 1型糖尿病患者への

健康行動理論を用いたセルフケア支援」

    岐阜大学医学部附属病院 外来部

〇川本 みな実

3  「今、そこにある危機を感じて」糖尿病予備軍ドタバタ劇

下呂市立金山病院 看護部
1）

 栄養管理室
2）

内科
3）

○石田 寿恵
1）

、 河尻 めぐみ
1）

、 加藤 登恵子
2）

、 木村 美香
3）

4  食事摂取量の評価基準作成の試み

東海中央病院 栄養管理室
1）

 看護部
2）

内分泌・糖尿病内科
3）

○廣田 貴子
1）

、 村山 陽子
2）

、各務 晃子
2）

、

奥村 中
3）

休憩 （15:37～15:50）

二、 特別講演 （15:50～17:20）

            座長  岐岐阜阜大大学学大大学学院院医医学学系系研研究究科科  内内分分泌泌代代謝謝病病態態学学  教教授授  武武田田  純純  先先生生

『『  糖糖尿尿病病のの課課題題へへチチーームム、、地地域域、、先先進進技技術術でで切切りり拓拓くく  』』

  徳徳島島大大学学  先先端端酵酵素素学学研研究究所所  糖糖尿尿病病臨臨床床・・研研究究開開発発セセンンタターー  セセンンタターー長長//教教授授

  松松久久  宗宗英英  先先生生

閉会の挨拶 （17:20～17:25）

以上

＊日医生涯教育研修会の参加証明書の発行を予定しております。

カリキュラムコードとして、10チーム医療・11予防活動・23体重増加・肥満・73慢性疾患・複合疾患の管理 76糖尿病・82生活習慣を申請予定。

＊日糖協療養指導医取得のための講演会として認定取得を予定しております。

＊日本糖尿病療養指導士認定更新のための研修会として〈第２群〉日本糖尿病療養指導士研修単位（１単位）を取得申請中です。

＊岐阜県CDE(糖尿病療養指導士)ネットワーク認定 講演・研修会として3単位を取得申請中です。

【交通のご案内】  公共交通機関をご利用ください。周辺駐車場は有料となります。

共催 岐阜糖尿病セミナー・ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

後援 岐阜県糖尿病対策推進協議会（申請中）

FAX番号： （058）265‐9733  ノボ ノルディスク ファーマ（株）岐阜オフィス 担当 :渡邊 行

参加人数をご確認させていただくため、FAX申し込みをお願い申し上げます。

締め切り： 2017年 8月 18日(金) 必着でお願い致します。

ご施設名                     代表者ご氏名

ご参加人数                  名